THOMÆ DE ECCLESTON LIBER DE ADVENTU
MINORUM IN ANGLIAM.¹

IN dulcedine Domini et Salvatoris nostri Jesu Dedication.
Christi prædilecto patri suo, Fratri Simoni de Esseby,
suus frater Thomas consolationem Spiritus Sancti.

Omnis justus vitam suam judicare debet per exempla meliorum, quia plerumque plus exempla quam rationis verba compungunt. Ut habeatis de propriis unde charissimos filios vestros confortetis; ut ipsi etiam qui tot et tanta et insuper semetipsos pro consequendo statu et ordine nostro reliquerunt, cum aliorum ordinum mirabilia legerint et audierint, habeant unde in propria vocatione non minus aedificantur, et ei qui se vocavit, dulci Jesu, inexhaustas gratias agant; quare, perdilecte pater in dulci Jesu, consecro vobis collationes, quas a charissimis nutritiis et coalumnis meis per xxv. annos consecutum fuisse me gaudeo, ad honorem ejus, in quo sibi Deus Pater complacuit, Christi dulcissimi Dei et Domini nostri.

¹ Added in a later hand: *Consolatio fratris Thomae ad patrem suum Simonem de Esseby.*

THOMAS DE ECCLESTON DE ADVENTU
MINORUM IN ANGLIAM.

COLLATIO I.

De Primo Adventu Fratrum Minorum.

Anno Domini MCCXXIV., tempore domini Honorii A.D. 1224. papæ, scilicet eodem anno quo confirmata est ab eo Arrival of regula beati Francisci, anno domini regis Henrici, filii the Minorite Friars Johannis, octavo, feria tertia post festum nativitatis in England. Beatae Virginis,¹ quod illo anno fuit die dominica, applicuerunt primo Fratres Minores in Angliam apud Dovoriam; quatuor scilicet clerici et quinque laici. Clerici fuerunt isti: primus Frater Angnellus Pisanus, ordine diaconus, aetate circiter trecenarius, qui a beato Francisco in proximo capitulo generali destinatus erat provincialis minister in Angliam; fuerat siquidem custos Parisiensis, et ita prudenter se gesserat, ut tam fratribus quam secularibus famosæ sanctitatis merito plurimum complaceret. Secundus fuit Frater Rocardus de Indewurde,² natione Anglicanus, sacerdos et praedicator, et aetate proiectior, qui primus extitit qui citra montes populo praedicavit; et ordine et processu temporis sub bona memoria Fratre Johanne Parent missus est minister provincialis in Hiberniam; fuerat enim vicarius Fratris Angnelli in Anglia, dum ille ad capitulum generale proficeretur, in quo facta est translatio reliquiarum Sancti Francisci, et eximiae sanctitatis exempla præclara præbuerat. Completo igitur

¹ This Festival was on Sept. 8.

² I. e. *Intworth*; more generally *Ingewrthe*, in both MSS.

A.D. 1224. fideli et Deo accepto ministerio, absolutus in capitulo generali a bonæ memoriae Fratre Alberto ab omni fratum officio, zelo fidei succensus, profectus est in Syriam, et ibidem felici fine requievit. Tertius erat Frater Richardus Devoniensis similiter Anglicanus, ordine acolitus, aetate juvenis, qui longanimitatis et obedientiae plurima nobis exempla reliquit. Nam post diversas provincias per obedientiam peragratas, per annos xv. febribus tun quartanis frequentius fatigatus, apud locum Romehale continue morabatur. Quartus erat Frater Willielmus de Esseby, in caparone probacionis adhuc novitius, natione similiter Anglicanus, aetate juvenis. Iste in diversis officiis, diutius subministrante spiritu Jesu Christi, laudabiliter durans, humilitatis et paupertatis, caritatis et mansuetudinis, obedientiae et patientiae, et omnis perfectionis exempla nobis reliquit. Quum autem quæreret ab eo Frater Gregorius minister Franciae “si vellet ire in Angliam?” respondit “se nescire si vellet.” Quum miraretur minister de responso, tandem dixit Frater Willielmus: “Idcirco se nescire quid vellet, quia voluntas sua non erat sua sed ministri; unde voluit quicquid minister voluit ipsum velle.” Huic testimonium præbuit Frater W. de Nottingham, quod erat obedientissimus; quum enim daret ei optionem eligendi sibi locum ad manendum, dixit quod “locus ille sibi summe placuit quem sibi placeret sibi assignare.” Et quia blandimentis præcipue prædictus erat gratissimæ lenitatis, plurimorum secularium in ordinem provocavit affectum. Insuper plures idoneas personas diverse dignitatis, aetatis, et ordinis, ad viam salutis induxit; et in multis demonstravit ad oculum, quod novit dulcis Jesu mirabiles res facere, et de locustis vincere gigantes.¹

Lay
brethren.

Laici vero fuerunt hi; primus Frater Henricus de

¹ Num. xiii. 33.

Ceruise,¹ natione Lombardus, qui pro merito sanctitatis A.D. 1224. et discretionis præcipue postea factus est gardianus Londoniæ, qui et completo laboris sui cursu in Anglia, multiplicato jam fratrum numero, in patriam suam rediit. Secundus erat Frater Laurentius, de Belvaco oriundus, qui laboravit in principio, in opere inexhausto, secundum decretum regulæ; et post ad beatum Franciscum regressus, ipsum videre frequenter et ejus colloquiis consolari meruit; tunicam denique suam sibi pater sanctus liberalissime contulit, et benedictione dulcissima lætificatum in Angliam remisit. Qui post multos labores, per merita patris ejusdem, ut aestimo, ad portum quietis Londoniam applicuit, ubi nunc desperabili languore detentus finem tam diutinæ fatigationis expectat. Tertius fuit Frater W. de Florentia, qui post receptionem fratrum cito in Franciam rediit. Quartus fuit Melioratus. Quintus, Frater Jacobus Ultra-Montanus, in caparone probationis adhuc novitius.

Isti novem per monachos de Feskamp caritative in Tonch at Angliam transvecti, et cordialiter in necessitatibus exhibiti, cum venissent Cantuarium, apud prioratum Sanctæ Trinitatis manserunt per binos dies; et statim quatuor profecti sunt Londoniam, scilicet Frater Ricardus de Ingewrth, et Frater Ricardus Devoniensis, et Frater Henricus, et Frater Melioratus. Quinque vero alii diverterunt ad Hospitale Sacerdotum, ubi manserunt quousque providissent sibi locum. Cito enim post concessa fuit eis camera parvula infra domum scholarem, ubi de die in diem sedebant quasi clausi continue. Sed cum scholares in vespera domumrediissent, intraverunt domum in qua sedebant, et ibi faciebant sibi ignem, et sederunt juxta eum, et ollulam nonnunquam cum fecibus cerevisiae, cum collationem

¹ The name is uncertain; the reading in the text has the authority of Wood, Antiq. Oxon., p. 67. Ifc | conjectures *Ceruisc*, or *Cernuise*; others *Tervise*, or *Trevisu*.

A.D. 1224. bibere deberent, posuerunt super ignem, et posuerunt discum in olla et biberunt circulariter, et dixerunt singuli aliquod verbum ædificationis; et sicut testatus est qui hujus sinceræ simplicitatis fuit, et sanctæ paupertatis socius et particeps esse promeruit, tam spissus aliquando fuit potus eorum, ut cum dixi¹ calefieri deberent, infuderunt aquam, et sic cum gaudio biberunt. Simile quoque accidit frequenter apud Sarum, ubi cum tanta jocunditate et lætitia biberunt fratres faeces circa ignem in coquina, collationis hora, ut felicem se reputaret qui posset eas ab alio amicabiliter rapere.

Their deep poverty. Id ipsum apud Slopisbyriam, in primo adventu fratrum Slopisbyriam, Frater Martinus senex, qui et cepit locum, se fecisse gratulatus est. In diebus illis tam districte cavebant fratres contractionem debitorum, quod vix pro extremis necessitatibus debitum contrahere permittebant. Unde accidit ut Frater Angnellus, cum Fratre Salamone, gardiano Londoniæ, vellat audire comptum fratrum Londoniæ, quantum sc. expendissent infra unum terminum anni, cumque audisset quod tam sumptuose processisset vel satis parca fratrum exhibito, projectit omnes talias et rotulos, et percutiens seipsum in faciem, exclamavit, “Ay me captum!” et nunquam postea voluit audire comptum. Contigit quoque ut supervenirent duo fratres ad quendam locum fratrum valde vexati; et cum non esset cerevisia in domo, consilio seniorum accepto, gardianus fecit accipi mutuo unam lagenam cerevisiae; ita tamen quod fratres conventuales qui cum hospitiis erant, inde non biberent, sed simularent se bibere, propter caritatem. Usque ad tempus formationis ordinis consueverunt fratres facere collationem omni die, et bibere qui vellent in communi, et ordine tenere capitulum, nec fuerunt arctati in recipiendis diversis ferculis vel vino, nec tamen admittebant oblatas pitancias nisi per

¹ Sic, pro *disci*.

tres dies in hebdomada, in pluribus locis. Ipso con- A.D. 1224.
ventu Londoniae, tempore piæ memoriae W. ministri, et
Fratris H. gardiani, vidi fratres bibere tam acidam
cerevisiam, ut malent aliqui aquam, et comedere pa-
nem, quam *tortam* vulgus vocat. Insuper, deficiente
pane, in presentia dicti ministri et hospitum in hos-
pitio diutius comedì alia.¹

COLLATIO II.

De Prima Divisione Fratrum.

Quatuor igitur fratres, quos supra nominavi, cum A.D. 1225.
venissent Londoniam, diverterunt ad Fratres Prædica-
tores, et ab eis benigne suscepti sunt, et apud eos
manserunt diebus quindecim, comedentes et bibentes
quæ apponebant eis, sicut familiarissimi. Postea con-
duxerunt sibi domum in vico Cornhulle, et constitue-
runt sibi cellas in ea, construentes herbas inter cellarum
interstitia. Perduraverunt quoque in prima simplici-
tate usque ad aestatem sequentem sine cantaria, quia
nondum privilegium habebant ergendi altaria et cele-
brandi in locis suis divina. Et statim ante festum
Omnium Sanctorum, et antequam Frater Angnellus
venisset Londoniam, profecti sunt Frater Ricardus de
Ingewrth et Frater Ricardus Devoniensis Oxoniam, et Settle in
ibi similiter a Fratribus Prædicatoribus familiarissime Oxford.
suscepti sunt; comederunt in suo refectorio, et jacuerunt in suo dormitorio, sicut conventuales, per dies
octo. Postea conduxerunt sibi domum in parochia
S. Ebbæ, et ibi manserunt sine cantuaria usque ad
aestatem sequentem. Ibi seminavit dulcis Jesus gra-
num sinapis, quod postea factum est majus omnibus
oleribus. Inde profecti sunt Frater Ricardus de Inge-

¹ An legendum ordea?

A.D. 1225. wrth et Frater Ricardus Devoniensis Northamtonam, et recepti sunt in hospitali. Postea conduxerunt sibi domum in parochia Sancti Egidii, ubi fuit gardianus primus, Frater Petrus Hispanus, qui loricam ferream portavit ad carnem, et alia plurima perfectionis exempla monstravit. Primus gardianus Oxonie fuit Frater W. de Esseby, adhuc novitius; commodatus tunc erat ei habitus professionis. Primus gardianus Cantabrigiae fuit Frater Thomas de Hispania. Primus gardianus Lincolniae fuit Frater Henricus Misericorde laicus. Dominus Johannes Travers primo recepit fratres apud Cornhulle, et locavit eis domum, et factus [est] gardianus laicus quidam Lombardus, qui tunc primo de nocte didicit literas in ecclesia beati Petri de Cornhulle, et postea factus vicarius Angliae, dum Frater Angnellus proficiseretur ad capitulum generale. In vicaria tamen habuit socium Fratrem Ricardum de Ingewrth; ad ultimum vero felicitatem tantam non ferens, sed effeminatus potius honoribus, et a seipso alienatus, ab ordine miserabiliter apostatavit. Dignum memoria quod secundo anno administrationis Fratris Petri, quinti ministri Angliae, anno scilicet ab adventu fratrum in Angliam xxxii^o, numerati sunt viventes fratres, in provincia Angliae, in xlix. locis, MCCXLII.

The Wardens at Oxford, Cambridge,
Lincoln;

and at
London.

COLLATIO III.

De Receptione Novitiorum. Frater Salamon.

The no-
vices.

Igitur cum se divisissent fratres qui primo venerant in Angliam, et ad diversa loca profecti fuissent, venerunt quidam, quos Spiritus Jesu in hoc ipsum adduxit, petentes ordinem. Quorum primus qui recuperetur fuit bonae indolis adolescens, et elegantia corporis admodum clarus, Frater Salamon; qui mihi referre solitus erat, quod cum adhuc esset novitius factus est procurator, venitque ad domum sororis sue ut

eleemosynam peteret. Ipsa vero portans ei panem A.D. 1225. avertit vultum dicens, “Maledicta sit hora qua te un- Fr. Solo- quam vidi;” et ipse quidem cum gudio recepit pa- mon.
 nem et recessit. Tamen stricte vero tenuit præfixam sibi formam parcissimæ paupertatis, ut cum nonnun- quam propter fratrem quendam infirmum in caparone suo portaret farinam et sal, seu ficos pauculos, et ligna ad ignem sub axilla sua, diligentissime cavit, ne extra metas exquisitissimæ necessitatis aliquid reciperet vel retineret. Unde contigit aliquando ut tantum frigus pateretur, quod illico se moriturum crederet; non habentibus autem fratribus unde ipsum calefacere possent, pium sibi suffugium sancta caritas monstravit. Convenerunt siquidem omnes fratres circa ipsum [et] suis sinibus, sicut porcis mos est, eum comprimendo foverunt. Quum autem ad ordinem acolitus promo- veri deberet, missus est ad venerabilem patrem sanctæ memoriae archiepiscopum Stephanum, et sibi a fratre quodam seniore præsentatus; qui gratissime suscepit eum, et sub hoc titulo ad ordinem promovit: “Apos- tolatum accedat Frater Salomon de ordine aposto- lorum.” Hoc ideo dixerim, ut innotescat quantæ re- verentiaæ fuerit apud sapientes fratrum primordialis spiritualitas. Quum autem comedissent in mensa archi- episcopi, reversi sunt fratres Cantuariam nudipedes, in nive quæ profunda nimis extitit et intuentibus exhor- renda. Postea accepit gravitatem in uno pede, unde languit Londoniæ per duos annos, ita quod vix unquam nisi portatus [se] movere potuit. In hac infirmitate visitari meruit a sanctæ memoriae Fratre Jordano, magistro totius ordinis Prædicatorum, qui dixit ei, “Frater, non verecunderis, si Pater Domini nostri “Jesu Christi traxerit te ad ipsum per pedem.” Igi- tur postquam tam diu jacuerat in cellario, ubi mis- sarum solemnia non audierat, fratres enim non cele- brabant in loco, sed ibant ad audiendum divina et ad celebrandum ad ecclesiam parochiale, factus est mor- bus ita desperatus, ut judicio chirurgorum pedem

A.D. 1225. oporteret præcidi; et cum allata esset securis, et pes
 Fr. Solo- discoopertus esset, exivit sanies quædam quæ spem ali-
 mon. quam permittebat; unde dilatum est illa vice durum
 id judicium. Interim concepit certam spem, quod si
 ad sanctum aliquem duceretur, pedem utique recupe-
 raret et salutem. Ergo cum Frater Angnellus adve-
 nisset, mandavit absque dilatione, quounque modo
 commodius fieri posset, ad sanctum aliquem in partes
 transmarinas duceretur. Quod factum est; nee fecellit
 eum fides sua; quin potius postea in tantum convaluit,
 ut absque baculo incederet, et missas ipse celebraret,
 et gardianus Londoniae et generalis confessor totius
 civitatis existeret. Verumtamen, quia dulcissimo Jesu
 diutius supplicaverat, ut eum in præsenti a peccatis
 suis purgaret, misit ei gravitatem quæ fregit spinam
 dorsi sui, ita ut gibbosus et curvus fieret; misit ei hy-
 dropisim calidam et sanguineum fluxum haemorrhoidum,
 usque ad obitum suum. Postremo vero, pridie quam
 pergeret ad Ipsum, immisit ei dulcis Jesus tantum
 dolorem cordis, cuius tamen doloris causam penitus
 ignoravit, quod omnes præcedentes passiones in re-
 spectu illius agonie nihil aestimavit. Vocatis igitur
 tribus fratribus qui sibi specialiores erant, indicavit
 eis agoniam animi sui, et intente supplicavit quatenus
 pro statu suo instanter orarent. Ipsi ergo in oratione
 unanimiter perseverantibus, apparuit ei dulcissimus
 Jesus Christus cum beato Petro Apostolo coram lecto
 suo stans, et aspiciens in eum, ipse vero statim cog-
 nito Salvatore clamavit, "Miserere mei, Domine, mis-
 " rere mei." Et respondit Dominus Iesu ei: "Quia
 " semper me rogasti ut in præsenti te affligerem et
 " purgarem, nisi tibi dolorem præsentem, et præcipue
 " quia caritatem tuam primam reliquisti, et non fecisti,
 " ut decuit vocationem tuam, dignos fructus poeniten-
 " tie, et quia pepercisti nimis divitibus in injungendo
 " sibi poenitentiam." Et addidit beatus Petrus, "In-
 " super scias te graviter peccasse in judicando fratrem
 " Johannem de Cycestria, qui nuper obiit. Et nunc

“ roga Dominum ut det tibi talem finem, qualem ipse A.D. 1225.
 “ habuit.” Et clamans Frater Salamon dixit, “ Mise-
 “ rere mei, dulcissime Domine, miserere mei duleis
 “ Jesu :” qui subridendo respexit in eum ita placido
 vultu quod tota præcedens angustia statim evanuit, et
 ipse speciali gaudio repletus certissimam spem suæ
 salutis concepit ; et confestim vocatis fratribus denun-
 ciavit quæ viderat ; unde non modice consolati fuerunt.

Dignum memoria, quod cum essent fratres in loco de Cornhulle, venit Diabolus visibiliter et dixit Fratri Gilberto de Vyz, cum sederet solus, “ Credis evasisse me ? Ecce hoc habebis adhuc :” et projecit super eum plenum pugillum suum pediculorum,¹ et evanuit.

Secundus frater, qui receptus est a Fratre Angnello, William of fuit Frater Willelmus de Londonia, qui fuerat aliquando London. mutus, sed apud Berginge, meritis Sanctæ Etelburgæ, sicut mihi retulit, loquela recuperavit. Hic etiam, cum esset familiaris domini justiciarii de Anglia, Huberti de Burgo, licet laicus, et latius,² ut putabatur, existeret, et in arte scissoria famosus, prius quam fratres aream vel cantariam haberent, Londoniæ indutus est.

Tertius erat optimæ indolis, pius, nobilis, et delica- Jocius of tus, de ipsa civitate Londoniæ oriundus, Frater Jocius Cornhill. de Cornhulle, clericus ; qui post multos labores, quos ibi sustinuerat, profectus est in Hispaniam moraturus, et ibidem feliciter obiit.

Quartus fuit Frater Johannes, clericus, quasi octo- John, a decim annorum adolescens, bona indolis et optimæ Clerk. conversationis, qui citius completo cursu vitae præsentis, migravit ad Dominum Jesum Christum. Ipse domino Philippo sacerdoti, cum doleret dentes suos, suavi modo suasit, ut mitteret panem et cerevisiam Fratribus Minoribus, et promisit quod Dominus Jesus curaret eum. Et sic factum est ; unde ambo cito postea dederunt seipso et intraverunt ordinem.

¹ *pudiculorum*, MS.

|

² *Latinus?* in MS.

A.D. 1225. Quintus fuit Frater Philippus Londonia oriundus, Philip of ordine sacerdos, qui postea gardianus Brugensis factus, London. et officium prædicationis adeptus, plurimos lucrificet. Postremo missus est in Hiberniam, et ibidem feliciter migravit ad Dominum.

Walter de Burgo. Post hos autem intraverunt quidam magistri, qui famam fratrum magnificaverunt; Frater scilicet Walterus de Burgo, de quo vidit frater unus mirabilem visionem; quod scilicet Dominus Jesus descendens de cœlo porrexit ei rotulum, in quo scriptum erat, "Tempus tui tritici non est hic, sed alibi." Huic revelavit [fraudem]¹ eujusdam mulieris religiosæ, quæ per visiones fictas delusit quandam fratrem discretum ita quod eas scribebat. Frater vero Angellus non credens injunxit conventui ut orarent quatenus Deus revelaret ei rem quandam pro qua fuit solicitus. Et ecce nocte illa visum fuit Fratri Waltero quod vidit cervam quandam ascendere velociter ad cacumen eujusdam montis excelsi, et duo canes magni consecuti sunt eam, et converterunt eam usque in vallem, et ibi strangulaverunt eam; accurrens autem Frater Walterus, ubi cervam invenire se credidit, non invenit nisi sacculum plenum sanguine. Cum igitur visionem hanc narrasset Fratri Angnello, concepit quod per hypocrisim seducta fuisset, et misit ad eam duos discretos fratres, qui tandem confessam quod finxisset quæ dixerat, veritati reconciliaverunt.

Ric. Nor- man. Intravit et aliis magister, scilicet Frater Ricardus Normannus, qui cum verbum ædificationis a dicto Waltero quereret,² post diuturnam deliberationem respondit, "Qui vult esse in pace, sileat." "Ky vot estre en pes, tenge sey en pes."

Vincent of Coventry. Intravit tunc temporis magister Vincentius de Coventre, qui non multum post germanum suum, magistrum Henricum, ad intrandum ordinem, co-operante

¹ Some word is wanting here in the MS. to complete the sense; either *mendacium* or *fraudem*.

² Sic, for *quereretur*?

gratia Jesu Christi, diligenter induxit. Intraverunt A.D. 1225. vero in die conversionis Sancti Pauli, cum sanctæ memoriae magistro Ada de Oxonia,¹ et domino Willelmo de Eboraco solemnpi baculario. Hic vero magister Adam of Ada de Oxonia, toto famosus orbe, voverat ut quicquid peteretur ab eo, pro amore Beatae Mariæ, faceret; et hoc ipsum cuidam inclusæ, sibi familiari, retulit. Ipsa vero amicis suis, scilicet monacho cuidam de Redinges, et alii de ordine Cisterciensi, et fratri cuidam Prædicatori revelavit secretum suum, dicens, quod talem virum taliter lucrari possent, nolens scilicet quod frater minor fieret. Sed Beata Virgo non permisit, licet presentem eum aliquis haberet, ut pro amore suo id peteret; sed usque ad aliud tempus deferret. Visum enim fuit ei nocte, quod debuit transire pontem quendam ubi fuerunt homines in aquam tendentes retia ad capiendum eum; ipse vero hoc cum magna difficultate evasit, et venit ad locum placidissimum. Igitur cum divino nutu cæteros evasisset, venit casualiter videre Fratres Minores, cumque loqueretur Frater Willelmus de Colvile senior, vir eximiæ sanctitatis, inter cetera dixit, "Magister charissime pro amore Adam de Matris Dei intra ordinem nostrum, et releva simplicitatem nostram." Qui statim, quasi ex ore Matris Dei verbum ipsum audisset, concessit. Fuit autem tunc socius Magistri Adæ de Marisco et ad robas suas, quem non multo post, per Dei gratiam, ad intrandum ordinem sagaciter induxit. Videbatur autem quadam nocte Fratri Adæ de Marisco, quod venerunt simul ad quoddam castellum, et ultra portas fuit depieta Dominicana crux, et quicumque vellet ingredi, oporteret eum osculari crucem. Ingressus est ergo primus, osculata cruce, Frater Ada de Oxonia; et alter Frater Ada statim, eadem osculata, secutus est. Sed prior, inventa mox coclea, tam velociter ascendit, ut ab aspectu sequentis citius raperetur; sequens vero clamavit, "In-

¹ "In altero exemplari 'Ada de Exonia' scribitur." Wood, ib. p. 68.

A.D. 1225. cedatis moderatius, incedatis moderatius!" Sed alter nusquam postea comparuit. Et quidem visio haec omnibus qui tunc erant in Anglia fratribus potuit esse manifesta; siquidem Frater Adam post ingressum profectus est ad Papam Gregorium, a quo, secundum quod optaverat, missus est ad praedicandum inter Saracenos; sed apud Barlete, socii sui mortem precedens, obiit, et post, ut dicitur, clarus miraculis effulgit. Intravit autem Ada de Marisco apud Vygorniam, zelo scilicet majoris paupertatis.

John of Reding. Post hos intravit Frater Johannes de Redingia, abbas Osengyæ, qui nobis omnis perfectionis exempla reliquit.

Rich.Rufus. Post hunc quoque magister Ricardus Rufus, tam Oxoniæ quam Parisiis fauna clarissimus.

Intraverunt quoque milites nonnulli; scilicet dominus Ricardus Gobion, dominus Egidius de Merc, dominus Thomas Hispanus, dominus Henricus de Walepole; de quorum ingressu dixit dominus Roy, "Si volueritis esse discreti in fratribus recipiendis, si non procuraveritis privilegia ad oppressionem hominum, et precepue si non fueritis importuni in petendo, poteritis principari principibus."

The charity of Founders and Benefactors : at Canterbury. Post hoc crescente numero fratrum, et eorum sanctitate comperta, crevit et fidelium devotio in eos, unde loca sibi competentia providere curaverunt. Igitur Cantuariae contulit eis aream quandam, et aedificavit capellam satis honestam pro tempore, dominus Alexander, magister Hospitalis Sacerdotum; et quia fratres nihil omnino appropriare sibi voluerunt, facta est communitali civitatis propria, fratribus vero pro civium libitu commodata. Specialissime vero promoverunt eos dominus Symon de Longeton, archidiaconus Cantuariae, et dominus Henricus de Sandwyg, nobilis quoque comitissa, domina Inclusa de Baginton, quæ sicut mater filios, sic fovit eos in omnibus; principum et prelatorum quoque gratiam incomparabiliter consecuta fuat London; erat, favorem sibi sagacialiter acquirendo. Londoniæ

autem hospitatus est fratres dominus Johannes Ywin,¹ A.D. 1225, qui emptam pro fratribus aream communitati civium appropriavit, fratribus autem usufructum ejusdem pro libitu dominorum devotissime designavit; postea vero ipse ut laicus ordinem ingressus perfectissimæ penitentiae et summae devotionis nobis exempla reliquit. Ampliavit autem aream dominus Jocius filius Petri, cuius filius optimæ indolis ordinem postea devotus intravit, et devotior perseveravit in finem. Capellam vero ædificavit suuptibus propriis dominus Willelmus Joymer, et ad alias domos construendas circiter ducendas libras per vices contulit, et indefesse usque ad mortem in spiritualitate fratrum, continuis eos beneficiis visitans, perduravit. Ad infirmaryam vero construendam contulit centum libras in obitu suo dominus Petrus de Oliland. Aquæductum procuraverunt præcipue et mutuis collationibus dominus Henricus de Frowye, et optimæ conversationis adolescens, Salekinus de Basing, cooperante tamen amplissime regia munificentia. Alia quoque in ædificiis, tum in librīs, quum et in areæ ampliatione et aliarum necessitatum sublevatione, tot et tam multiplicata beneficia, omnibus mortalibus admiranda, tempore meo vidi Londoniae, ab ipso dulcissimo Jesu fratribus provideri, ut merito specialiter ab ipsis supra caeteros amari et honorari debeat idem in æternum.

Oxoniae porro recepit fratres Robertus le Mercer, at Oxford; et locavit eis domum, in qua intraverunt ordinem multi probi baccalaurei et multi nobiles. Postea conduxerunt domum quandam in area, in qua sunt modo, a Richardo le Muliner, qui infra annum contulit aream et domum communitati villæ ad opus fratrum. Fuit autem area ipsa brevis et areta nimis. Cantabrigiæ at Cambridge; primo receperunt fratres burgenses villæ, assignantes eis

¹ i. e. Ewin.

A.D. 1225. veterem synagogam, quæ erat contigua carceri. Cum vero intolerabilis esset vicinia carceris fratribus, quod cundem ingressum habebant carcerarii et fratres, dedit dominus Rex decem marcas ad emendum redditum¹ quod satis fieret scaccario suo pro redditu areæ, et sic ædificabant fratres capellam ita pauperrimam, ut unus carpentarius in una die ficeret, et erigeret una die xiv. coplas tignorum. In festo autem Sancti Laurentii, cum non essent nisi tres fratres, clerici scilicet Frater W. de Esseby et Frater Hugo de Bugeton, et novitius nomine Frater Helias, qui tam claudus erat ut portaretur in oratorium, cantaverunt officium solempniter cum nota, et in tantum flevit novitius, ut aperte per vultum canentis currenter lacrymæ. Igitur cum sanctissime mortuus fuisset apud Eboracum apparuit Fratri W. de Esseby apud Northamptonam, et quærenti, "quomodo se haberet," respondit: "Bene at Shrewsbury; " me habeo; ora pro me." Apud Slopisbyriam dedit aream fratribus dominus Rex; ecclesiam vero aedicavit burgensis quidam nomine Ricardus Pinde, ceteras officinas Laurentius nomine; et muros lapideos dormitorii, decernente sic ministro, Fratre sc. Willielmo, pro zelo paupertatis amovit, et luteos fecit cum mirabili et mansuetudine et permagnis sumptibus.

¹ *redditum*, MS.

COLLATIO IV.

*Primitiva Pietas Fratrum. Silentium.
Orationes.*

Primitias autem Spiritus habentes fratres illius A.D. 1225-50. temporis, non humanis constitutionibus sed liberis suae devotionis affectionibus, regula etiam contenti et paucissimis aliis statutis, quæ post confirmationem regulæ eodem anno emanaverant, Domino serviebant. Strictness and holiness of life. Hæc fuit autem prima constitutio, quam Sanctus Franciscus fecit post regulam bullatam, sicut dixit bonæ memoriae Frater Albertus; scilicet quod fratres inter seculares non comedenter, nisi tantum tres bolos continuos propter observationem sacro-sancti Evangelii; quia venerat ad eum rumor quod fratres avide comedebant. Fratres igitur silentium usque ad tertiam tenere consueverunt, et in oratione tam assidui esse, ut vix esset per totam noctem aliqua hora, qua non esset aliquis in oratione in oratorio. In præcipuis quoque solemnisibus tanto fervore cantaverunt, ut per totam noctem nonnunquam durarent vigiliæ; et cum essent nisi tres vel quatuor aut ad multum sex, ita cum nota solempniter cecinerunt. Tantaque fuit simplicitas eorum, tantaque puritas, ut de pollutione nocturna in capella coram omnibus dicerent culpas suas. Inoleverat enim inter eos tam religiosa consuetudo, ut nihil penitus jurarent, sed simpliciter dicerent, "Sciatis." Quam cito quisquam eorum vel a superiore vel a socio fuisset interrogatus, statim respondit, "Mea culpa," et frequenter etiam prostratus. Unde magister Predicatorum bonæ memoriae Frater Jordanus

A.D.
1225-50. dixit, quod Diabolus ei¹ aliquando apparuisset et dixit quod "Mea culpa," abstulit sibi omne quod luerari credidit inter Fratres Minores, quia scilicet dicebant culpas meas invicem, si quis alium offendisset. Fuerunt tamen fratres omni tempore inter se ita jocundi et laeti, ut vix in aspectu mutus se temperaret a risu. Unde cum fratres juvenes Oxonienses nimis frequenter riderent, injunctum fuit cuidam ut quoties rideret toties reciperet disciplinas. Accidit autem ut cum nullas disciplinas in una die receperisset, nec tamen posset se a risu continere, visum fuerit ei quadam nocte, quod totus conventus more solito stetit in choro, et temptabant fratres ridere more solito, et ecce crucifixus qui stetit ad ostium chori convertit se ad eos quasi vivus, et ait: "Fili Coræ sunt qui in " hora cantus rident et dormiunt." Videbatur ei etiam quod crucifixus nitebatur extrahere manus a patibulo, quasi volens descendere et recedere; et ecce custos loci statim ascendit et confirmavit clavos, ita quod non descendit. Hac igitur visione publicata territi² fratres maturius, sine risu notabiliore [se] gerebant. In tantum enim veritatem zelabant, ut vix hyperbolice aliquid loqui auderent, vel etiam propria delicta, cum tamen se puniendos scirent si confiterentur, celarent.

In locis capiendis, vel moram faciendo in jam captis, nulla fuit difficultas, vel aliis quibuscunque locis vel qualitercunque exsequendis, dummodo scilicet a suo superiore scirent ordinatum. Unde accidit ut in locis qui desolatorii tunc temporis dicerentur, fratres tam nobiles genere quam aliis conditionibus, in saeculo spectabiles et in ordine gratiosissimi, sine querela se poni permitterent. Hoc solum suavissimum cordis eorum contristare videbatur affectum, quod ab

¹ eum, MS.

² territi sunt, MS.

invicem separari oportebat. Unde frequenter usque ad partes remotas fratres recedentes conducebant, et effusis in recessu lacrimis affectionis fidem mutuo demonstrabant. A.D. 1225-50.

COLLATIO V.

Prædicatorum Promotio. Haymo de Faversham.

Quum fratres autem suminæ simplicitati et conscientiæ puritati summopere studerent in omnibus, in audienda tamen lege divina et scholasticis exercitiis ita fuere ferventes, ut scholas theologiae, quantumcunque distarent, adire quotidie nudis pedibus in frigoris asperitate et luti profunditate non pigrarentur. Unde, cooperante gratia Spiritus Sancti, ad officium prædicationis infra breve tempus plures promoti sunt. Inter quos primus exstitit bonæ memoriae Frater Hugo de Baldoe, Frater quoque Philippus de Longeton, et Frater Willelmus de Esseby, qui non solum sermone, sed in exemplificata devotione verbum Dei, tam populo, quam clero, prædicaverat.

Promovit autem plurimum prædicantes, et auctori-
tatis eis et famæ fomenta præbuit adventus Fratris
Haymonis de Faversham, qui cum tribus aliis ma-
gistris apud Sanctum Dionysium in die Parasceues,
ordine¹ sacerdos et famosus præparator, intravit. Hic
enim cum adhuc secularis esset, usus est cilicio usque
ad polites,² et alia plurima poenitentiaæ excellentissima

Their activity in
teaching and preaching.

¹ ordinem ?

| ² poplites ?

Fr. Haymo
of Faver-
sham.

A.D.
1225-50.
Fr. Haymo
of Faver-
sham.

monstravit exempla. Unde ita debilis et delicatus ad ultimum factus est, ut vix nisi in assatis vesceretur et calidis vivere non posset. Accidit autem ei visio talis, quum scilicet esset Favershamiae, et oraret in ecclesia coram crucifixo; et ecce descendit chorda de celo, et ipse accepit eam et tenuit, et ita tractus est per eam in cœlum. Cum vidisset Fratres Minores, memor istius visionis resumpsit vires, et erigens se contra se, socium suum magistrum Symonem de Sanwyȝ et duos alios famosos [magistros] sagaciter induxit, ut ipso celebrante missam, ipsi a Domino Iesu Christo peterent, quid sibi consultius foret¹ ad salutem. Cumque simul omnibus Minorum professio complaceret, accesserunt, ad majorem securitatem, ad sanctæ memoriae Fratrem Jordanum, magistrum Ordinis Prædicatorum, et obligaverunt eum in animam suam ut sibi consilium suum fideliter daret. Qui, sicut erat veraciter inspiratus, consilio suo conceptum propositum confirmavit. Accesserunt ergo quatuor isti ad ministrum, fratrem scilicet Gregorium de Neapoli, et ab eodem recepti [sunt] apud S. Dionysium, postquam Frater Haymo prædicaverat in die Parasceues de hoc versu, “*In convertendo Dominus captivi-“tutem Syon, facti sumus sicut qui cum gaudio “magno induiti sunt.*” In die vero Paschæ, cum viderat Frater Haymo tam numerosum populum in parochiam,² in qua fratres audiebant divina, (non enim habebant adhuc cantariam,) dixit custodi, qui erat laicus, Vincentius nomine, quod si auderet, libenter prædicaret populo, ne forte communicarent in mortali. Injunxit ergo ei custos ex parte Spiritus Sancti ut prædicaret. Prædicavit ergo ita motive, ut multi different communicare quoisque fuissent ei confessi. Sedit igitur tribus diebus in ecclesia et

¹ *cœfulcius floret*, MS.

| ² *in parochia?*

audavit confessiones et confortavit non mediocriter A.D.
1225-50.
populum.

Itaque, ut prius dictum est, postquam venerunt Fr. Haymo fratres in Angliam, venit et ipse; et tam in prædicationibus quam in disputationibus, et præcipue in prælatorum favore plurimum simplicitati primorum fratrum contulit. Fuit enim ita gratiosus et eloquens, ut etiam adversantibus Ordini gratus et acceptus existet. Unde primo custos Parisius, postea lector Turonis, et Bononiae, et Paduæ, positus est. In legationem quoque in Graeciam ad Natatium, una cum bonæ memoriae Fratre Radulpho de Remis, a piæ memoriae Papa Gregorio missus est. Fratrem Gregorium de Neapoli Parisius Ministrum Franciæ, meritis suis exigentibus, a ministerio fecit amoveri; et justo Dei judicio, solutis his quos ipse immerito incarcerauerat, fecit incarcерari. Fratrem quoque Heliam, qui Minister Generalis erat, propter scandala quæ fecit, et tyrannidem quam in zelatores Ordinis exercuit, in Angliam socius [missus], in præsentiam patris nostri Papæ Gregorii appellantibus, procurante eo, contra ipsum plurimis provinciis, miro Dei favore prodejicit. Quis vero de suis meritis presumere, quis de se tutus esse possit, cum tales personas ad tantam calamitatem devenisse cognovit? Quis enim Gregorio in prædicatione vel prælatione, in Universitate Parisius vel clero totius Franciæ comparabilis? Quis in universo Christianitatis orbe vel gratiosior vel famosior quam Helias? Et tamen unus in fine meruit perpetuum carcerem, alius propter inobedientiam et apostasiam suam summi Pontificis excommunicationem. Utrumque tamen hoc sero pœnituit.

Venit autem cum Fratre Haymone in Angliam bonaë memoriae Frater Willelmus de Colville, senior, summæ simplicitatis et eximiæ caritatis vir; cuius germana postmodum in ecclesia cathedrali Cycestre pro castitate servanda sævissime jugulata est. Juvenis enim qui-

A.D.
1225-50.
Fr. Haymo
of Faver-
sham.

dam, qui ob ejus pulchritudinem diu desideraverat ut eam solam posset invenire, et ad amplexus amoris induceret, cum nullo ingenio posset eam inclinare, quam maligna sit carnalis dilectio, ipsam in ecclesia perimendo, probavit. Inter carnaliter se amantes frequenter in fine tantum oritur odium, quantum prius erat amoris.

Fr. Nic.
Rufus.

Postea venerunt in Angliam plures alii fratres pro-

bissimi de Anglia oriundi, qui Parisius intraverant, quos adhuc existens in habitu seculari ipse vidi: Frater scilicet Nicholaus Rufus, lector egregius, qui postea zelo reformandi ordinem, contra Fratrem Heliam pro Francia profectus est ad curiam cum Fratre Haymone. Qui et narravit quod quidam novitius retulit ei, quod cum continua siti laboraret, nec posset dormire de nocte, apparuit ei vir quidam speciosus in habitu fratrum, et praecepit ut surgeret et sequeretur eum: quod cum fecisset duxit eum in locum amoenissimum, et introduxit eum in pulcherri-
mum palatium, et dedit ei bibere potum suavis-
simum, et dixit ei, "Frater, quotienscumque sitieris,
" venias hue ad me, et dabo tibi libere." Et quæsivit novitius, quis esset; qui dixit se esse Fratrem Franciscum. Exinde ad se reversus novitius nullam penitus de cætero sitis temptationem sustinuit; sed evigilans tam corde quam corpore se refocillatum et confortatum persentit.¹ Venit et tunc temporis Frater Radulphus de Rosa, qui ob eximiam gratiam prædicationis domino regi Angliae familiarissimus effectus, fine suo probavit quam inimica sit Deo hujus mundi amicitia, et quam contrarium puritati Ordinis Minorum Fratrum, magnatum magnificari favoribus, et in curiis principum continue commorari. Venit quoque Frater Henricus de Burforde, qui cum adhuc novitius esset, et cantor Fratrum Parisius, contra

Rad. de
Rosa.

¹ persensit?

temptationes quas sustinuit versus istos in meditatione
composuit :

Qui Minor es, noli ridere, tibi quia soli
Convenit ut plores; jungas cum nomine mores.
Nomine tu Minor es, Minor actibus esto, labores
Perfer, et ingentem vincat¹ patientia mentem.
Nempe cor objurgat, per nam patientia purgat
Si quicquam facis; est si quis te corripit? is est,
Qui te eustodit; non te, sed quod facis, odit.
Quid tibi cum vili ueste, cibo, quoque cubili?
Peccator² certe, tu singula perdis aperte
Si mentitus eris factis quod ueste fateris.
Umbra minoris erit, qui nulla³ re sua querit.

A.D.
1225-50.

Hen. de
Burforde
and his
verses.

Hic postea, pro magna honestate sua, quatuor ministrorum generalium et quatuor provincialium in Anglia socius specialis esse meruit. Hic et diu Patriarchæ Antiocheno in legatione sua in Lombardia primo interpres et prædictor exstitit, et post domini papæ Gregorii Noni pœnitentiarius; custos quoque Venetiarum, et custodis Londoniæ quoque vicarius.

Venit et tunc Frater Henricus de Reresby; qui postea fuit datus in ministrum Scotiae, cum esset vicarius custodis Oxoniæ, sed præventus fuit morte. Qui apparuit post mortem suam custodi Oxoniæ, dicens quod "si non damnarentur fratres pro excessu " quem facerent in aedificiis, graviter tamen puniebantur;" et addidit, "si fratres bene dicerent divinum officium, essent oves Apostolorum."

Venit quoque in Angliam tunc temporis Frater Martinus de Barton, qui beatum Franciscum frequenter videre meruit; qui postea vicarius fuit ministri Angliæ, et multis aliis officiis optime se habuit. Ipse narravit, quod in capitulo generali, in quo præcepit Sanctus Franciscus destrui domum, quæ fuerat aedificata propter capitulum, fuerunt quinque

¹ *nunciast*, MS.

² *peror*, MS.

³ *a*, MS.

A.D. millia fratrum. Frater vero suus secundum carnem
 1225-50. fuit seneschallus capituli, et descendit domum ex
 parte communitatis.

Per ipsum scripsit Sanctus Franciscus propria manu literam sub divo in pluvia non madefactus, ministro et fratribus Francicæ, ut visis literis jubilarent divinæ Trinitati, dicentes, “Benedicamus Patrem et Filium cum Spiritu Sancto.” Eodem quoque die pater idem fratrem quendam [qui] in puteum profundum ceciderat, fugiens auditu rumore in ecclesiam, fusa oratione illæsum servavit. Dixit quoque quod frater quidam, qui stetit in oratione Brixiae in Die Natali Domini in tremore quem prædixerat Sanctus Franciscus, et per omnes scholas Bononiæ per fratres prædicari fecerat, per literam in qua fuit plurimum Latinum, et ecclesia corruit, ob ruinam lapidum, illæsus inventus est. Hic terræ motus ante guerram Frederici per continuos xl. dies factus est, ita ut moverentur omnes montes Lumbardiae.

Venit quoque in Angliam Frater Petrus Hispanus, qui fuit postea gardianus Northamptonæ, qui lorica utebatur ob carnis illecebras edomandas.

Hic novicium quendam in conventu suo habuit, qui temptabatur exire ordinem: a quo vix tandem obtinuit ut ad ministrum secum ire vellet. Cum igitur incederent per viam incepit Frater Petrus prædicare ei de virtute sanctæ obedientiæ; et ecce avis quædam silvestris præcessit eos ambulantes in via. Dixit ergo novicium, Stephanus nomine, ad fratrem Petrum, “Pater, si sic est, ut dicis, præcipe per “virtutem obedientiæ ut capiam avem hanc silves-“ trem, ut ipsa expectet me.” Qui cum sic fecisset, statim stetit avis, et accessit novicium, et tenuit eam et tractavit sicut voluit: et statim sedata est omnis temptatio sua, et immutavit ei Deus cor aliud, et rediit statim Northamptonam, et professus est perse- verare, et postea factus est prædictor egregius, sicut ipse vidi.

COLLATIO VI.

Divisio Angliae in Custodias.

Post hoc multiplicatis jam locis, et fratribus tam
meritis quam numero de die in diem multipliciter
dilatis, visum fuit expediens provinciam per custodias
dividi. Divisa est igitur provincia in primo capitulo
provinciali Londoniæ [in custodias] quarum quælibet
singulari sanctitate pollebat. In custodia quippe Lon-
doniæ, cui præfuit Frater Gilbertus, cui Beata Virgo
in obitu suo apparuit, præcipue viguit fervor et
reverentia et devotio in divino officio. In custodia
Oxoniiæ, cui præfuit Frater Willelmus de Esseby,
præcipue viguit studium. In custodia Cantebrigiaæ,
cui præfuit Frater Ricardus de Ingewrth, præcipue
viguit paucitas pecuniæ, in tantum, ut usque ad id
temporis quo visitavit Frater Albertus Angliam, non
uterentur Fratres illius custodie mantellis, sicut pater
idem retulit. In custodia Eboraci, cui præfuit Fra-
ter Martinus de Barton, viguit zelus paupertatis; non
enim permisit ut essent plures fratres in aliquo loco
quam quot possent mendicitate sola, sine debitibus, in
victualibus exhiberi. In custodia Sarisburieusi, cui
præfuit Frater Stephanus, præcipue viguit mutua
dilectionis affectus. Ipse siquidem tantæ fuit suavi-
tatis, tantæque jocunditatis, et tam eximiæ caritatis et
compassionis, ut nullum permitteret pro posse suo
contristari. Unde, cum mori debuisse, et offerretur
ei hostia salutaris, vidi ostium in hostia, per quam
intrare deberet, et sic cantans alta voce, “Salve, Re-
“gina Misericordiaæ,”¹ apud Sarum feliciter obiit. In
custodia Wygorniæ, cui præfuit Frater de Leycestria,

A.D.
1225-50.
Division of
the English
Provinces.

¹ *me*, MS.

A.D.
1225-50. præcipue viguit primitiva¹ simplicitas ; nam et ipse, corpore quidem pusillus, sed corde magnanimus, summae simplicitati semper studuit, et plures simplices ad ordinem promovit. Tandem cum clamore valido et lacrimis sanctam et simplicem animam suam apud Wygorniam Domino commendavit. In custodia Oxoniæ, cui præfuit per xii. annos Frater Petrus, non sunt fratres usi pulvinaribus usque ad tempus Fratris Alberti ministri. Unde cum diceret Frater Albertus in capitulo, quod fratres monticulos sibi indecenter fecerunt ad caput suum sublevandum, respondit custos quod satis scirent² fratres esse carnales, nec oporteret eis hoc dicere. Sed nec pedulibus utebantur fratres, nisi infirmi vel debiles, et hoc de licentia. Accidit autem ut bonæ memoriæ Frater Walterus de Madele duos pedules inveniret, et cum iret ad matutinum calciaret se. Stetit ergo in matutinis, ut sibi visum erat, sic ut melius se habens quam consueverat. Postea vero cum venisset ad lectum suum et quiesceret, visum fuit ei quod transire debuit per passum quendam periculosum inter Oxoniam et Gloveriam *boysalyz*,³ ubi consueverunt esse prædones, et cum descenderet in vallem profundam, accurrerunt clamantes ex ultraque parte viæ dicentes, “Occidite, occidite !” Territus ergo nimis dixit se esse Fratrem Minorem. At illi dixerunt, “Mentiris; non enim incedis discalciatus.” At ille secundum consuetudinem credens se esse discalciatum, dixit, “Immo, discalciatus incedo :” cumque confinenter pedem protulisset, reperit se calciatum coram iis dictis soccos; et præ nimia confusione statim a somno solutus projecit soccos in medium aream.

¹ *p'a*, MS.² *sciret* ?³ *Boysalym*, Besils-Legh, or Bagley, Bagley Wood ?

COLLATIO VII.

De Capitulo Visitatorum.

Factum est autem post haec ut mitterentur speciales visitatores in Angliam, qui causa visitationis capitula celebrabant. Primus autem visitator Angliae fuit Frater Willelmus de Colvile senior, qui capitulum suum celebravit Londoniae sub Fratre Angnello, ubi dominus W. Joymer capellam suis sumptibus ædificavit, et tunc temporis introitum in eandem cum memorabili gloria celebravit. Post haec venit Frater Johannes Naverius,¹ qui tunc primo portavit expositionem Regulæ secundum dominum Gregorium Nonum; qui Londoniae, et Leycestriæ, et Bristolliae, similiter etiam fratres novicios in maxima multitudine sub Fratre Angnello visitationis gratia convocabat. Et quidem tam arcta exstitit tunc conscientia fratrum in ædificiis construendis et picturis habendis, ut propter fenestras capellæ in loco Gloverniae maximam vim² constitueret, et propter pulpitum quod frater quidam depinixerat, sibi capucium auferret; gardiano quoque loci idem fecit, quod picturas toleraverat. Tertius autem visitator venit a latere generalis ministri Fratris Heliæ, sub Fratre Alberto, Frater Wygmundus Alemannus, vir valde famosus in peritia juris et morum honestate conspicuus, et domino Ottoni cardinali, qui tunc legatus erat in Anglia, familiarissimus. Hic tam districtam³ formam et tam exquisitam a ministro generali acceperat, et præcipue ut excommunicati essent de facto quicunque sibi quocunque modo celarent aliqua, vel dicta revela-

A.D.
1225-50.
Visitation
of the
English
province.

¹ The name is uncertain.

² *max^aūi; vi*, MS.

³ *discretam*, MS.

A.D. 1225-50. rent, a qua sententia nullus absolvere posset nisi ipse, insuper et omnes accusationes ad ministrum generalem deportaret, quod tanta fuit vero conturbatio fratrum, qualis nunquam in Ordine fuerat. Convocatis enim fratribus Londoniae, Suthamptoniae, Gloverniae, et Oxonie, in multitudine nimia, et ultra modum id morantibus per mutuas accusationes, item per suspicione sacerdotalium foris, intolerabilis subito per totam provinciam tempestas orta est. Tandem, visitatione utcunque completa, statim celebratum est provinciale capitulum Oxoniæ, et contra Fratrem Heliam unanimiter appellatum propter visitationem. Verum potestatem habuit visitator, et in mandatis acceperat, ut alia quædam faceret, quæ cederent in notabile gravamen fratrum. Divertit ergo in provinciam Scotiæ, et convocato capitulo, voluit visitare. Fratres autem formaverunt appellationem suam, et formatam proposuerunt, dicentes se esse auctoritate capituli generalis a ministro Hyberniæ visitatos, nec aliam visitationem se velle recipere. Ergo, omnibus turbatis, turbatus et ipse non modicum, rediit in Alemanniam, secum habens seriem sue visitationis. Frater autem W. de Esseby, quem visitandi gratia miserat in Hyberniam, omnibus neutiquam peractis, profectus est ad eum Coloniam. Igitur cum venissent fratres Romam, mox petiverunt ut fratres de cætero in suis locis visitarentur per capitulum generale, secundum quod se habet constitutio de visitatoribus. Dixit vero Frater Arnulfus pœnitentiarius Domino Papæ, quod “si Diabolus fuisset “incarnatus, non invenisset subtiliorem et fortiorem “laqueum ad illaqueandas animas, quam fuit illa “visitatio.”

In capitulo visitationis Fratris Willelmi de Colvile, prædicavit quidam contra contractionem debitorum, et dixit quod “ita fuit de procuratoribus, sicut fuit de “quodam sacerdote, qui consuevit singulis annis facere “festum Sancti Nicholai. Et ecce, contigit ut fieret

A.D.
1225-50.

“ ita pauper quod non potuit consuetum convivium
 “ celebrare, et instante ipso die, cum pulsaretur matu-
 “ tinus, jacuit in lecto suo et cogitavit, pulsante
 “ campana prima et respondente, *Io ke fray; Io ke*
 “ *fray*, et pulsante secunda et respondente *A crey; A*
 “ *crey*; et cum cogitaret unde solveret, pulsabant
 “ ambæ, et videbatur ei quod dicerent, *Ke de un, ke*
 “ *de el; Ke de un, ke de el.*” Et surgens fecit festum
 ex mutuo. Et approbatus fuit sermo a capitulo.

In capitulo visitationis Fratris Wygredi accusatus fuit multipliciter sanctæ memoriae Frater Eustacius de Merc,¹ tunc temporis gardianus [Oxonie], et per diem et dimidium exclusus a capitulo. Alius autem quidam, de quo minus credebatur, statim fuit sanctificatus; et ait frater ille, “O me miserabilem! Ille homo tam famosæ sanctitatis, et tam probatae religiōnis, et precipuae discretionis, ita visitatus est; et ego sic evasi! Quis dabit de cetero quicquam de judiciis hominum?”

COLLATIO VIII.

*Divisio in Administrationes.*²

Tempore vero non modico post adventum fratrum in Division Angliam evoluto, demandatum est a ministro generali of the pro- Fratre Helia, ut provincia Anglicana divideretur in vinee into administra- tions.

¹ Elsewhere spelt “Merks.”² The fragment of the Cotton MS. (Nero, A. ix.) commences with this

chapter. But it is thus entitled,

‘*Collatio IX.*’

A.D.
1225-50. duas; ut esset scilicet una Scotiæ et altera,¹ ut prius, Angliæ nominata. Voluit enim, ut dicebatur, quod sicut Ordo Fratrum Prædicatorum xii. habet priores provinciales in toto orbe, vice xii. Apostolorum, sic et ipse sub se haberet² lxxii. ministros, vice lxxii. discipulorum. Factus est minister provincialis Scotiæ Frater Henricus de Reresby; sed antequam conveniret³ ad ipsam obeundam, mortuus erat: successit igitur⁴ ei Frater Johannes de Kethene,⁵ gardianus Londoniæ, qui omnia loca ultra Eboracum capi fecit; in quibus plures utiles personas et honestas ad ordinem recepit. Hic præcipuum zelum gerens in divino officio devotionis exemplar semetipsum exhibuit. Hic venerabilem patrem nostrum Fratrem Albertum in loco Leycestriæ cum debita reverentia recepit, et ab eo fratribus exponi regulas humiliter imploravit. Igitur cum per plures annos provinciam Scotiæ probabiliter rexisset, reconjuncta provincia Angliæ, a ministro generali Fratre Alberto minister Hyberniæ creatus est. Ipse quoque, quod dignum memoria duxi, in capitulo generali Janucusi, bonæ memoriae Fratri Willemo de Notingham, ministro Angliæ, una cum Fratre Gregorio de Bossellis, constanter astitit: ubi fere contra totum⁶ capitulum generale causam feliciter obtinuit, ut privilegium indultum a Domino Papa de recipienda pecunia per procuratores penitus destrueretur; et expositio Regulae secundum dominum Innocentium, quantum ad ea in quibus laxior esset quam Gregorianæ, suspenderetur. Ipse quoque verbum fecit pro reconciliatione Fratris Heliae inter omnes diffinitores generalis⁷ capituli, et obtinuit ut moneretur per fratres ut ad obedientiam Ecclesiæ et Ordinis redire

¹ alia Angliæ, Ebor.

² haberet sub se, Ebor.

³ venisset, Ebor.

⁴ ergo, Ebor.

⁵ Ketene, Ebor. Kechene, Leland.

⁶ contra totum, fīre, Ebor.

⁷ generalis, om. Ebor.

non differret. Ipse preterea in promovendo studio tam studiosus erat, ut bibliam unam glossatam tota-liter Parisius emi faceret, et in Hyberniā deportari. Ipse postremo in consolandis fratribus tam sedulus erat, ut plures ad eum in aliis provinciis desolati confugerent, et secum¹ proficere viderentur. Quum igitur circiter xx.² annos minister extitisset, in capitulo Metensi, in quo et Frater Willelmus minister Angliæ absolvebatur, absolutus est.

Tempore³ Fratris Johannis mandavit Frater Helias ut fratres ipsi lavarent femoralia sua: laverunt ergo fratres administrationis Angliæ, secundum quod mandatum fuerat; fratres autem administrationis Scotiæ rescriptum suum expectaverunt.

In absolutione Fratris Heliae provisum fuit ut tantum triginta duæ administrationes essent in Ordine, xvi. scilicet ultra montes et xvi. citra;⁴ quia scilicet cum electio ministri generalis ad solos pertineat ministros et custodes, si⁵ tot essent voces in electione vel diffinitione, cum multitudo causa confusionis sit, vix expediri posset ad quod consensus⁶ tot personarum requireretur.

¹ sc^o, Cott.

² x., Ebor.

³ In the margin of the Cotton MS. the word *Incidens* is appended to this and similar passages.

⁴ xvii., Ebor.

⁵ ut si, Ebor.

⁶ consensum — requireret, Cott.

COLLATIO IX.¹*De Mutatione Locorum et Ampliacione.*

A.D. Crescente indies numero fratrum, non potuerunt²
 1225-50. sufficere multitudini domus et areæ, quæ suffecerant
 The Order increases. paucitati; praeterea,³ pér providentiam Dei, tales intra-
 bant⁴ frequenter personæ, quibus videbatur, et jure,
 honorificentius providendum. In nonnullis quoque locis
 ita inconsiderate se collocaverat fratum simplicitas,
 ut non areas ampliari, sed ex toto domos amoveri
 oporteret. Hinc factum est, ut, vivente adhuc bonæ
 memoriae Fratre Angnello, multa fieret tam domorum
 quam locorum ampliatio. Verumtamen⁵ tantus⁶ erat
 zelator paupertatis, ut vix permitteret vel ampliari
 areas vel domos aedificari, nisi secundum quod exigit
 inevitabilis necessitas. Sic evidenter patuit in infir-
 maria Oxoniæ quam construi fecit ita humilem, ut
 altitudo murorum altitudinem viri non multum ex-
 cederet; et usque ad tempus Fratris Alberti domus
 ipsa diversorio careret. Similiter dormitorium Lon-
 doniæ persistente tecto immobili, muris lapideis, amoto
 luto, fecit stabiliri. Igitur sub Fratre Alberto mu-
 tatus est locus Northamptonæ et similiter locus Wy-
 gorniæ et locus Herfordiæ.

Sub Fratre Haymone quoque in nonnullis locis
 facta est arearum ampliatio; dixit enim quod “ma-
 “ luit quod fratres haberent amplas areas et colerent
 “ eas, ut habere possent pulmentaria domi, quam

¹ *Collatio X.*, in the Cotton MS.

⁴ *transibant*, Cott., but *intrabant* in marg.

² *poterant*, Ebor.

⁵ *verum*, Cott.

³ *propterea*, Ebor., *prepterea*, Cott.

⁶ *tautum*, Ebor., *tū*, Cott., cor. in margin, *tantus*.

“ ab aliis ea mendicarent.” Istud dixit occasione A.D.
ampliationis areæ Gloverniæ, quam prius¹ per diffi-^{1225–50.}
nitionem Fratris Angnelli fratres pro magna parte building.
mutilaverant, et postea cum magna difficultate a
domino Thoma de Berkeley per sagacitatem devotionis uxoris sua recuperaverunt. Sub Fratre Willelmo
mutatus est locus Eboraci, et similiter locus Bris-
tolliae, necnon et locus de Brigewater:² sed et
locus de Grimisby, locus et Oxonie sufficienter
ampliatus. Verumtamen cum diceret ei quidam frater
ex nimia familiaritate, (qui et dicebatur anima sua
a nonnullis fratribus, quod et ipse, manu sua,
inestimabili affectu, eidem desolato scribere dignatus
est,) quod accusaret eum apud ministrum genera-
lem, quod locus Londoniæ non esset clausus: arden-
tissimo zelo respondit, “Et ego respondebo generali,
“ quod non intravi Ordinem ut ædificarem muros.”
Eodem itaque zelo tectum ecclesiæ Londoniæ fecit
disponi, et incastraturas³ claustrorum jussit abradi. Dixit
tamen dicto fratri familiari suo aliquando, “quod
“ oporteret⁴ facere ædificia aliquantulum magna, ne
“ fratres futuri facherent nimis magna.”

Frater Robertus de Slaptun dixit mihi, quod dum
essent fratres in quodam loco sibi mutuato, priusquam
haberent aream, visum fuit fratri gardiano quod
Sanctus Franciscus veniret ad locum; cui cum fra-
tres occurrisserent, duxerunt eum in solarium, et sedit
diu circumspiciens in silentio; et mirantibus fratribus,
dixit gardianus, “Pater, quid cogitas?” Et
dixit ei, “Circumspice domum;” et circumpexit;
et ecce tota domus ex virgis, luto, et fimo lita;
et dixit fratribus, “Tales deberent domus Fratrum
“ Minorum esse.” Et accepit gardianus aquam, et
lavit sibi pedes, et osculatus est stigmata in pedibus

¹ pro, Cott.

² Brugewalter, Cott.

³ incastraturas, Ebor., incastra-
turias, Cott., l. corrected.
⁴ opportuit, Cott.

A.D. 1225-50. ejus. Hæc, ut puto, acciderunt ipsi Fratri Roberto. Vidi autem et ego quendam prædicatorem famosum, qui fatebatur publice quod per sollicitudinem quam habuit circa domos cuiusdam loci construendas, amiserat affectum prædicandi et devotionem quam consueverat habere.

Frater quoque Johannes, visitator Ordinis Fratrum Prædicatorum in Anglia, dixit de Fratre Willielmo de Abingdon, quod antequam construeret domos Clovernæ, incomparabilem habuit gratiam prædicandi; quod nunquam talis et tam gratiosus prædicator debuisset occupari circa ædificia; quia in tantum, ut dicebat dictus Frater Johannes, per sollicitudinem procreationis¹ vilem se reddidit, ut diceret ei dominus rex Angliæ: "Frater Willielme, tu con-
"suevisti tam spiritualiter loqui; modo totum quod
"loqueris est, Da, da, da." Et alias, cum blanditiis ageret apud eum, petens aliquid ab eo, vocavit eum idem princeps serpentem.

Dominus quoque² Abbas de Certeseyc dixit mihi quod cum quidam familiarissimus suus de Ordine Prædicatorum peteret ab eo ligna, dedit ei unum lignum; qui cum diceret, quod molestius sibi videretur propter unum solum lignum diu³ vexari, dedit ei aliud; et cum diceret quod Deus Trinus erat, et idcirco tria dare deberet, respondit ei Abbas, "Per Deum, qui unus est, modo non habebis nisi unum solum."

Quum Frater Henricus de Burforde fuit inductus Parisius, non fuerunt in conventu ipso nisi circiter triginta fratres: et ædificabant tunc temporis locum qui appellatur *Valvert*; in quo domum longam et altam construxerant, que multis fratribus videbatur esse contra statum paupertatis ordinis. Unde et

¹ om., Cott.

² om., Ebor.

³ illuc, Cott.

Beato Francisco supplicabant aliqui, et præcipue A.D.
Frater Angnellus,¹ ut eam destrueret. Et ecce, cum 1225-50.
Fratres eam ingredi debuissent, dispositione divina
nullus in ea extitit, cum usque ad tabulatum totum
tectum cum parietibus corruerit. Inventi sunt quoque
isti versus in loco scripti:²

Gratia divina docuit præsente ruina
Quod contentus homo sit breviore domo.

et sic dimiserunt aream.

COLLATIO X.

De Promotione Lectorum.³

Multiplicato loco, ubi principale studium florebat in Their præ-
Anglia, et ubi universitas scholarium convenire con- lectors at
sueverat, fecit Frater Angnellus scholam satis ho- Oxford.
nestam aedificari in loco fratrum, et impetravit a
sanctæ memorie magistro Roberto Groseteste ut lege-
ret ibi fratribus. Sub quo inestimabiliter infra breve
tempus, tam in concionibus quam prædicationi con-
gruis subtilibus moralitatibus, profecerunt.⁴ Ipso igitur
ab cathedra magisteriali in cathedram pontificalem pro-
videntia divina translato, legit fratribus idem magis-
ter Petrus, qui postmodum in episcopum in Scotia

¹ Angeles, Cott.

² inventique sunt isti versus-scripti in loco, Cott.

³ Collatio XI^a. *De promotione*